

COMUNE DI TORRE MONDOVI'

Provincia di Cuneo

**Piano di razionalizzazione delle società
partecipate**

(articolo 1 commi 611 e seguenti della legge 190/2014)

I – Introduzione generale

1. Premessa

Dopo il “*Piano Cottarelli*”, il documento dell’agosto 2014 con il quale l’allora commissario straordinario alla *spending review* auspicava la drastica riduzione delle società partecipate da circa 8.000 a circa 1.000, la legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio un “*processo di razionalizzazione*” che possa produrre risultati già entro fine 2015.

Il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “*coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato*”, gli enti locali devono avviare un “*processo di razionalizzazione*” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguire una riduzione entro il 31 dicembre 2015.

Lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “*processo di razionalizzazione*”:

- a) eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni;
- b) sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti;
- c) eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o simili a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;
- d) aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
- e) contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni.

2. Piano operativo e rendicontazione

Il comma 612 della legge 190/2014 prevede che i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “*in relazione ai rispettivi ambiti di competenza*”, definiscano e approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni.

Il piano definisce modalità, tempi di attuazione, l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire. Allo stesso è allegata una specifica relazione tecnica.

Il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicato nel sito internet dell’amministrazione.

La pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “*decreto trasparenza*” (d.lgs. 33/2013). Pertanto nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico.

I sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “*in relazione ai rispettivi ambiti di competenza*”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati conseguiti.

Anche tale relazione “*a consuntivo*” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell’amministrazione interessata.

La pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “*decreto trasparenza*” (d.lgs. 33/2013).

Come sopra precisato la legge di stabilità 2015 individua nel sindaco e negli altri organi di vertice dell'amministrazione, “*in relazione ai rispettivi ambiti di competenza*”, i soggetti preposti ad approvare il piano operativo e la relazione a consuntivo.

Per osservare “*alla lettera*” il comma 612, che sembra voler coinvolgere anche la figura del sindaco nel processo decisionale, le deliberazioni di approvazione del piano operativo e della relazione potranno essere assunte “*su proposta*” proprio del sindaco.

3. Attuazione

Approvato il piano operativo questo dovrà essere attuato attraverso ulteriori deliberazioni del consiglio che potranno prevedere cessioni, scioglimenti, accorpamenti, fusioni, qualora non già previsti.

Il comma 613 della legge di stabilità precisa che, nel caso le società siano state costituite (o le partecipazioni acquistate) “*per espressa previsione normativa*”, le deliberazioni di scioglimento e di liquidazione e gli atti di dismissione sono disciplinati unicamente dalle disposizioni del codice civile e “*non richiedono né l'abrogazione né la modifica della previsione normativa originaria*”.

Il comma 614 della legge 190/2014 estende l'applicazione, ai piani operativi in esame, dei commi 563-568-ter della legge 147/2013 in materia di mobilità del personale, gestione delle eccedenze e di regime fiscale agevolato delle operazioni di scioglimento e alienazione.

Riassumiamo i contenuti principali di tale disciplina:

(co. 563) le società controllate direttamente o indirettamente dalle PA o da loro enti strumentali (escluse quelle che emettono strumenti finanziari quotati nei mercati regolamentati e le società dalle stesse controllate) possono realizzare processi di mobilità del personale sulla base di accordi tra società senza il consenso del lavoratore.

La norma richiede la preventiva informazione delle rappresentanze sindacali e delle organizzazioni sindacali firmatarie del contratto collettivo.

In ogni caso la mobilità non può mai avvenire dalle società alle pubbliche amministrazioni.

(co. 565) Nel caso di eccedenze di personale, nonché qualora l'incidenza delle spese di personale sia pari o superiore al 50% delle spese correnti, le società inviano un'informativa preventiva alle rappresentanze sindacali ed alle organizzazioni sindacali firmatarie del contratto collettivo. Tale informativa reca il numero, la collocazione aziendale e i profili professionali del personale in eccedenza. Tali informazioni sono comunicate anche al Dipartimento della funzione pubblica.

(co. 566) Entro dieci giorni, l'ente controllante procede alla riallocazione totale o parziale del personale in eccedenza nell'ambito della stessa società mediante il ricorso a forme flessibili di gestione del tempo di lavoro, ovvero presso altre società controllate dal medesimo ente o dai suoi enti strumentali.

(co. 567) Per la gestione delle eccedenze di personale, gli enti controllanti e le società possono concludere accordi collettivi con le organizzazioni sindacali per realizzare trasferimenti in mobilità dei dipendenti in esubero presso altre società, dello stesso tipo, anche al di fuori del territorio della regione ove hanno sede le società interessate da eccedenze di personale.

(co. 568-bis) Le amministrazioni locali e le società controllate direttamente o indirettamente beneficiano di vantaggi fiscali se procedono allo scioglimento o alla vendita della società (o dell'azienda speciale) controllata direttamente o indirettamente.

Nel caso di scioglimento, se è deliberato entro il 6 maggio 2016 (24 mesi dall'entrata in vigore della legge 68/2014 di conversione del DL 16/2014) atti e operazioni in favore di pubbliche amministrazioni in conseguenza dello scioglimento sono esenti da imposte. L'esenzione si estende a imposte sui redditi e IRAP. Non si estende all'IVA, eventualmente dovuta. Le imposte di registro, ipotecarie e catastali si applicano in misura fissa.

Se lo scioglimento riguarda una società controllata indirettamente:

le plusvalenze realizzate in capo alla controllante non concorrono alla formazione del reddito e del valore della produzione netta;

le minusvalenze sono deducibili nell'esercizio in cui sono realizzate e nei quattro successivi.

Nel caso della cessione del capitale sociale, se l'alienazione delle partecipazioni avviene ad evidenza pubblica deliberata entro il 6 maggio 2015 (12 mesi dall'entrata in vigore della legge 68/2014 di conversione del DL 16/2014), ai fini delle imposte sui redditi e dell'IRAP, le plusvalenze non concorrono alla formazione del reddito e del valore della produzione netta e le minusvalenze sono deducibili nell'esercizio in cui sono realizzate e nei quattro successivi.

L'evidenza pubblica, a doppio oggetto, riguarda sia la cessione delle partecipazioni che la contestuale assegnazione del servizio per cinque anni.

In caso di società mista, al socio privato detentore di una quota di almeno il 30% deve essere riconosciuto il diritto di prelazione.

4. Finalità istituzionali

La legge 190/2014 conserva espressamente i vincoli posti dai commi 27-29 dell'articolo 3 della legge 244/2007, che recano il divieto generale di *"constituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società"*.

E' sempre ammessa la costituzione di società che producano servizi di interesse generale, che forniscano servizi di committenza o di centrali di committenza a livello regionale a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici.

L'acquisto di nuove partecipazioni e, una tantum, il mantenimento di quelle in essere, devono sempre essere autorizzate dall'organo consiliare con deliberazione motivata da trasmettere alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

II – Le partecipazioni dell'ente

1. Le partecipazioni societarie

Il comune di Torre Mondovì partecipa al capitale delle seguenti società:

1. A.C.D.A. con una quota dello 0,02%;
2. Società Autostrada Albenga Garessio Ceva S.p.a. con una quota dello 0,10%;

Le partecipazioni societarie di cui sopra sono oggetto del presente

2. Altre partecipazioni e associazionismo

Per completezza, si precisa che il comune di Torre Mondovì, oltre a far parte dell'Unione Montana delle Valli Monregalesi, partecipa all'Azienda Consortile Ecologica del Monregalese che gestisce il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti e al Consorzio Servizi Socio Assistenziali del Monregalese che gestisce le funzioni socio assistenziali per conto di questo Comune.

L'adesione all'Unione Montana e la partecipazione all'Azienda Consortile e al Consorzio, essendo "*forme associative*" di cui al Capo V del Titolo II del d.lgs. 267/2000 (TUEL), non sono oggetto del presente Piano.

III – Il Piano operativo di razionalizzazione

1. AZIENDA CUNEESE DELL'ACQUA S.P.A.

***Azienda Cuneese Dell'Acqua S.p.A., Società interamente pubblica,** nasce come Consorzio per la Raccolta e la Depurazione delle Acque Reflue in seguito all'emanazione, nell'aprile 1975, della Legge Regionale n. 23/75 per la tutela delle acque dall'inquinamento. Tale legge disponeva, infatti, speciali provvidenze a favore dei Consorzi e degli Enti Locali previsti nel "Piano Regionale di disinquinamento acque".*

SOCIETA' PARTECIPATA INTERAMENTE PUBBLICA

***Oggetto sociale :** Impianto e gestione del servizio idrico integrato. Captazione, trattamento, trasporto e distribuzione dell'acqua per usi potabili e usi diversi, raccolta dell'acqua per usi potabili e usi diversi, raccolta trattamento scarico acque reflue bianche e nere, gestione del servizio di erogazione all'utenza compresa la riscossione di canoni e tariffe.*

Numero degli amministratori alla data odierna 23.03.2015:n. ..4.

Numero di direttori / dirigenti alla data odierna 23.03.2015 :...n. 1 DIRETTORE e N. 2 DIRIGENTI

Numero di dipendenti alla data 23.03.2015 n. 103 a tempo indeterminato - di cui n. 4 dipendenti a tempo parziale (suddivisi a tempo determinato/indeterminato/pieno/parziale)

INDIRIZZI OPERATIVI :

MANTENIMENTO DELLA PARTECIPATA

L'ACDA è il gestore del servizio idrico integrato dell'area rappresentata dall'Autorità d'Ambito 4 "Cuneese" titolare di funzioni di governo e di controllo del servizio. Non risulta quindi applicabile il criterio di cui alla lettera a) dell'articolo 1 comma 611 della legge finanziaria 2015 (190/2014). Non risulta applicabile il criterio di cui alla lettera b) dell'articolo 1 comma 611 della legge finanziaria 2015 (190/2014). Non risulta applicabile il criterio di cui alla lettera c) articolo 1 comma 611 della legge finanziaria 2015 (190/2014) in quanto non risultano sovrapposizioni di oggetto societario con altre società partecipate. Non applicabile il criterio di cui alla lettera d) di cui all'articolo 1 comma 611 della legge finanziaria 2015 (190/2014), in quanto soggiace alle normative di settore e quelle degli Enti di Governo in ambito territoriale. Applicabile il criterio di cui alla lettera e) si propone nelle pertinenti sedi societari risparmi di spesa per compensi agli amministratori in occasione del primo rinnovo utile degli organi sociali

E' intenzione dell'amministrazione mantenere la partecipazione nella società in quanto strumentale per la gestione del servizio idrico integrato

Risultato d'esercizio		
2011	2012	2013
+ 193.433 euro	+ 376.823 euro	+ 2.104.078 euro

Fatturato		
2011	2012	2013
19.514.424 euro	18.621.164 euro	20.442.348 euro

Bilanci d'esercizio in sintesi:
Stato patrimoniale

Stato Patrimoniale			
Attivo	31.12.2011	31.12.2012	31.12.2013
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0,00	0,00	0,00
B) Immobilizzazioni	51.718.162	52.800.869	55.222.342
C) Attivo circolante	23.250.310	22.976.877	26.248.934
D) Ratei e risconti	34.062	13.864	5.783
Totale Attivo	75.002.534	75.791.610	81.477.059

Passivo	31.12.2011	31.12.2012	31.12.2013
A) Patrimonio netto	25.859.944	26.236.771	28.340.847
B) Fondi per rischi ed oneri	2.963.104	2.886.054	2.806.688
C) Trattamento di fine rapporto	497.673	516.807	529.464
D) Debiti	28.536.776	29.441.677	33.585.960
E) Ratei e Risconti	17.145.037	16.710.301	16.214.100
Totale passivo	75.002.534	75.791.610	81.477.059

Bilanci d'esercizio in sintesi
Conto Economico

Conto Economico			
	31.12.2011	31.12.2012	31.12.2013
A) Valore della produzione	21.257.387	21.030.979	23.348.339
B) Costi di produzione	-19.356.729	-19.492.312	-19.229.974
Differenza	1.900.658	1.538.667	4.118.365
C) Proventi e oneri finanziari	-876.300	-803.241	-657.171
D) Rettifiche valore attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
E) Proventi ed oneri straordinari	-281.913	134.802	-51.111
Risultato prima della imposte	742.445	870.228	3.410.083
Imposte	-549.010	-493.405	-1.306.005
Risultato d'esercizio	193.433	376.823	2.104.078

Per completezza si allega:

Bilancio in forma abbreviata al 31 dicembre 2013;

Bilancio in forma abbreviata al 31 dicembre 2012;

Bilancio in forma abbreviata al 31 dicembre 2011;

BILANCIO ESERCIZIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: AZIENDA CUNEESE
DELL'ACQUA S.p.A.

Sede: CORSO NIZZA, 88
CUNEO CN

Capitale Sociale: 5.000.000

*Capitale Sociale Interamente
Versato:* Sì

Codice CCIAA: CN

Partita IVA: 02468770041

Codice Fiscale: 80012250041

Numero Rea: 178097

Forma Giuridica: SOCIETA' PER
AZIONI

*Settore di Attività Prevalente
(ATECO):* 360000

Società in liquidazione: NO

Società con socio unico: NO

*Società sottoposta ad altrui attività
di direzione e coordinamento:* NO

*Denominazione della società o ente
che esercita l'attività di direzione e
coordinamento:*

Appartenenza a un Gruppo: NO

*Denominazione della Società
Capogruppo:*

Paese della Capogruppo:

Stato patrimoniale

31-12-2013 31-12-2012

Stato patrimoniale

Attivo

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte richiamata

Parte da richiamare

Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento

2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle
opere dell'ingegno

103.821

132.316

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	14.400.000	14.400.000
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre.	<u>1.357.443</u>	<u>2.187.434</u>
Totale immobilizzazioni immateriali	15.861.264	16.719.750
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	20.209.990	19.906.882
2) impianti e macchinario	12.726.199	10.983.531
3) attrezzature industriali e commerciali	343.452	369.338
4) altri beni	502.263	565.905
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	<u>5.520.414</u>	<u>4.175.857</u>
Totale immobilizzazioni materiali	39.302.318	36.001.513
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate	20.500	24.000
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	<u>52</u>	<u>52</u>
Totale partecipazioni	20.552	24.052
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.493	4.153
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>19.715</u>	<u>51.401</u>
Totale crediti verso altri	38.208	55.554
Totale crediti	38.208	55.554
3) altri titoli		
4) azioni proprie		
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)		
Totale immobilizzazioni finanziarie	<u>58.760</u>	<u>79.606</u>
Totale immobilizzazioni (B)	55.222.342	52.800.869
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	615.281	692.109
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze	<u>615.281</u>	<u>692.109</u>
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	13.209.659	12.637.965
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale crediti verso clienti	13.209.659	12.637.965
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale crediti verso imprese controllate		
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.157.308	972.739
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>235.920</u>	<u>235.920</u>
Totale crediti tributari	1.393.228	1.208.659
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale imposte anticipate		
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.184.669	2.009.434
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale crediti verso altri	2.184.669	2.009.434
Totale crediti	<u>16.787.556</u>	<u>15.856.058</u>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) azioni proprie	320.715	320.715
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	320.715	320.715
6) altri titoli.		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	<u>320.715</u>	<u>320.715</u>
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	8.523.881	6.106.670
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa.	<u>1.501</u>	<u>1.325</u>
Totale disponibilità liquide	<u>8.525.382</u>	<u>6.107.995</u>
Totale attivo circolante (C)	<u>26.248.934</u>	<u>22.976.877</u>
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	5.783	13.864
Disaggio su prestiti emessi		
Totale ratei e risconti (D)	<u>5.783</u>	<u>13.864</u>
Totale attivo	<u>81.477.059</u>	<u>75.791.610</u>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale.	5.000.000	5.000.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni.		
III - Riserve di rivalutazione.		
IV - Riserva legale.	79.966	61.124
V - Riserve statutarie		
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio.	320.715	320.715
VII - Altre riserve, distintamente indicate.		
Riserva straordinaria o facoltativa	2.067.706	1.709.724
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari.		
Riserva ammortamento anticipato		
Riserva per acquisto azioni proprie.		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ		

Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-2	1
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;		
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;		
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413.		
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.		
Totale riserve da condono fiscale		
Varie altre riserve	<u>18.768.384</u>	<u>18.768.384</u>
Totale altre riserve	<u>20.836.088</u>	<u>20.478.109</u>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo.		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio.		
Utile (perdita) dell'esercizio.	2.104.078	376.823
Acconti su dividendi		
Copertura parziale perdita d'esercizio		
Utile (perdita) residua	<u>2.104.078</u>	<u>376.823</u>
Totale patrimonio netto	<u>28.340.847</u>	<u>26.236.771</u>
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite	64.492	64.492
3) altri	<u>2.742.196</u>	<u>2.821.562</u>
Totale fondi per rischi ed oneri	<u>2.806.688</u>	<u>2.886.054</u>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	529.464	516.807
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni		
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	320.715	320.715
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	<u>320.715</u>	<u>320.715</u>
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.524.055	1.412.573
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>16.498.288</u>	<u>14.376.130</u>
Totale debiti verso banche	<u>18.022.343</u>	<u>15.788.703</u>
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		

esigibili entro l'esercizio successivo	10.500.629	9.393.082
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	10.500.629	9.393.082
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate		
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	4.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese collegate	0	4.000
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti		
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	869.694	113.743
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	869.694	113.743
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	217.504	213.615
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	217.504	213.615
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.655.075	3.607.819
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	3.655.075	3.607.819
Totale debiti	33.585.960	29.441.677
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	16.214.100	16.710.301
Aggio su prestiti emessi		
Totale ratei e risconti	16.214.100	16.710.301
Totale passivo	81.477.059	75.791.610

Conti d'ordine

	31-12-2013	31-12-2012
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	319.429	319.429
Totale fideiussioni	319.429	319.429
Avalli		

a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale avalli		
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale altre garanzie personali		
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale garanzie reali		
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo		
altri		
Totale altri rischi		
Totale rischi assunti dall'impresa	<u>319.429</u>	<u>319.429</u>
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	9.509.746	10.127.190
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	828.613	828.613
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro	<u>29.152.364</u>	<u>29.152.364</u>
Totale beni di terzi presso l'impresa	<u>29.980.977</u>	<u>29.980.977</u>
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	<u>2.657.108</u>	<u>2.919.340</u>
Totale conti d'ordine	<u>42.467.260</u>	<u>43.346.936</u>

Conto economico a valore e costo della produzione (schema civilistico)

31-12-2013 31-12-2012

Conto economico

A) Valore della produzione:

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	22.058.598	18.908.979
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	22.334	32.199
altri	<u>1.267.407</u>	<u>2.089.801</u>
Totale altri ricavi e proventi	<u>1.289.741</u>	<u>2.122.000</u>
Totale valore della produzione	<u>23.348.339</u>	<u>21.030.979</u>

B) Costi della produzione:

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.012.765	1.235.774
7) per servizi	8.580.585	8.233.981
8) per godimento di beni di terzi	814.366	829.788
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	3.448.530	3.575.795
b) oneri sociali	960.445	969.298
c) trattamento di fine rapporto	228.952	234.246
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	<u>4.637.927</u>	<u>4.779.339</u>
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	907.674	1.170.690
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.097.573	1.983.394
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	69.000	67.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	<u>3.074.247</u>	<u>3.221.084</u>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	76.828	31.923
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti	728.809	728.809
14) oneri diversi di gestione	304.447	431.614
Totale costi della produzione	<u>19.229.974</u>	<u>19.492.312</u>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	<u>4.118.365</u>	<u>1.538.667</u>

C) Proventi e oneri finanziari:

15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
altri	124.428	92.830
Totale proventi diversi dai precedenti	<u>124.428</u>	<u>92.830</u>
Totale altri proventi finanziari	<u>124.428</u>	<u>92.830</u>
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
altri	781.599	896.071
Totale interessi e altri oneri finanziari	<u>781.599</u>	<u>896.071</u>
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	<u>-657.171</u>	<u>-803.241</u>

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:

18) rivalutazioni:

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

Totale rivalutazioni

19) svalutazioni:

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

Totale svalutazioni

Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)**E) Proventi e oneri straordinari:**

20) proventi

plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5

Differenza da arrotondamento all'unità di Euro

altri

0 235.920

Totale proventi

0 235.920

21) oneri

minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14

imposte relative ad esercizi precedenti

Differenza da arrotondamento all'unità di Euro

altri

51.111 101.118

Totale oneri

51.111 101.118

Totale delle partite straordinarie (20 - 21)**-51.111 134.802****Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)****3.410.083 870.228**

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti

1.306.005 524.713

imposte differite

0 -31.308

imposte anticipate

proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

1.306.005 493.405

23) Utile (perdita) dell'esercizio**2.104.078 376.823**

I valori si intendono espressi in euro

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

BILANCIO ESERCIZIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: AZIENDA CUNEESE
 DELL'ACQUA S.p.A.
Sede: CORSO NIZZA, 88
 CUNEO CN
Capitale Sociale: 5.000.000
*Capitale Sociale Interamente
 Versato:* Sì
Codice CCIAA: CN
Partita IVA: 02468770041
Codice Fiscale: 80012250041
Numero Rea: 178097
Forma Giuridica: SOCIETA' PER
 AZIONI
*Settore di Attività Prevalente
 (ATECO):* 360000
Società in liquidazione: NO
Società con socio unico: NO
*Società sottoposta ad altrui attività
 di direzione e coordinamento:* NO
*Denominazione della società o ente
 che esercita l'attività di direzione e
 coordinamento:*
Appartenenza a un Gruppo: NO
*Denominazione della Società
 Capogruppo:*
Paese della Capogruppo:

Stato patrimoniale

31-12-2012 31-12-2011

Stato patrimoniale

Attivo

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte richiamata

Parte da richiamare

Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento

2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle
 opere dell'ingegno

132.316

153.275

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	14.400.000	14.400.000
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre.	<u>2.187.434</u>	<u>2.664.858</u>
Totale immobilizzazioni immateriali	16.719.750	17.218.133
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	19.906.882	19.421.020
2) impianti e macchinario	10.983.531	9.824.472
3) attrezzature industriali e commerciali	369.338	402.337
4) altri beni	565.905	594.657
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	<u>4.175.857</u>	<u>4.185.668</u>
Totale immobilizzazioni materiali	36.001.513	34.428.154
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate	24.000	0
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	<u>52</u>	<u>52</u>
Totale partecipazioni	24.052	52
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.153	16.269
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>51.401</u>	<u>55.554</u>
Totale crediti verso altri	55.554	71.823
Totale crediti	55.554	71.823
3) altri titoli		
4) azioni proprie		
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)		
Totale immobilizzazioni finanziarie	<u>79.606</u>	<u>71.875</u>
Totale immobilizzazioni (B)	52.800.869	51.718.162
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	692.109	724.032
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso su ordinazione		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale rimanenze	<u>692.109</u>	<u>724.032</u>
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.637.965	11.439.103
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale crediti verso clienti	12.637.965	11.439.103
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		

Totale crediti verso imprese controllate		
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso imprese collegate		
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale crediti verso controllanti		
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	972.739	710.175
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>235.920</u>	<u>0</u>
Totale crediti tributari	1.208.659	710.175
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale imposte anticipate		
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.009.434	1.668.904
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale crediti verso altri	2.009.434	1.668.904
Totale crediti	<u>15.856.058</u>	<u>13.818.182</u>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) partecipazioni in imprese controllanti		
4) altre partecipazioni		
5) azioni proprie	320.715	320.715
azioni proprie, valore nominale complessivo (per memoria)	320.715	0
6) altri titoli.		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	<u>320.715</u>	<u>320.715</u>
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	6.106.670	8.348.651
2) assegni		
3) danaro e valori in cassa.	1.325	909
Totale disponibilità liquide	<u>6.107.995</u>	<u>8.349.560</u>
Totale attivo circolante (C)	<u>22.976.877</u>	<u>23.212.489</u>
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	13.864	34.062
Disaggio su prestiti emessi		
Totale ratei e risconti (D)	<u>13.864</u>	<u>34.062</u>
Totale attivo	<u>75.791.610</u>	<u>74.964.713</u>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale.	5.000.000	5.000.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni.		
III - Riserve di rivalutazione.		
IV - Riserva legale.	61.124	51.453
V - Riserve statutarie		
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio.	320.715	320.715
VII - Altre riserve, distintamente indicate.		
Riserva straordinaria o facoltativa	1.709.724	1.525.962
Riserva per rinnovamento impianti e macchinari		
Riserva ammortamento anticipato		
Riserva per acquisto azioni proprie.		
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ		

Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	-3
Riserve da condono fiscale:		
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823;		
Riserva da condono ex L. 7 agosto 1982, n. 516;		
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1991, n. 413.		
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.		
Totale riserve da condono fiscale		
Varie altre riserve	<u>18.768.384</u>	<u>18.768.384</u>
Totale altre riserve	20.478.109	20.294.343
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo.		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio.		
Utile (perdita) dell'esercizio.	376.823	193.433
Acconti su dividendi		
Copertura parziale perdita d'esercizio		
Utile (perdita) residua	<u>376.823</u>	<u>193.433</u>
Totale patrimonio netto	<u>26.236.771</u>	<u>25.859.944</u>
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite	64.492	95.800
3) altri	<u>2.821.562</u>	<u>2.867.304</u>
Totale fondi per rischi ed oneri	2.886.054	2.963.104
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	516.807	497.673
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni		
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale obbligazioni convertibili		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	320.715	320.715
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso soci per finanziamenti	<u>320.715</u>	<u>320.715</u>
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.412.573	1.286.218
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>14.376.130</u>	<u>14.575.791</u>
Totale debiti verso banche	15.788.703	15.862.009
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso altri finanziatori		
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale acconti		
7) debiti verso fornitori		

esigibili entro l'esercizio successivo	9.393.082	8.373.873
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale debiti verso fornitori	9.393.082	8.373.873
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti rappresentati da titoli di credito		
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso imprese controllate		
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.000	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale debiti verso imprese collegate	4.000	0
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo		
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti verso controllanti		
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	113.743	109.344
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale debiti tributari	113.743	109.344
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	213.615	219.234
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	213.615	219.234
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.607.819	3.613.780
esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0</u>	<u>0</u>
Totale altri debiti	3.607.819	3.613.780
Totale debiti	29.441.677	28.498.955
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	16.710.301	17.145.037
Aggio su prestiti emessi		
Totale ratei e risconti	16.710.301	17.145.037
Totale passivo	75.791.610	74.964.713

Conti d'ordine

	31-12-2012	31-12-2011
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese	319.429	319.429
Totale fideiussioni	<u>319.429</u>	<u>319.429</u>
Avalli		

a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale avalli		
Altre garanzie personali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale altre garanzie personali		
Garanzie reali		
a imprese controllate		
a imprese collegate		
a imprese controllanti		
a imprese controllate da controllanti		
ad altre imprese		
Totale garanzie reali	<u>0</u>	<u>2.130.000</u>
	0	2.130.000
Altri rischi		
crediti ceduti pro solvendo		
altri		
Totale altri rischi		
Totale rischi assunti dall'impresa	<u>319.429</u>	<u>2.449.429</u>
	319.429	2.449.429
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	10.127.190	10.289.982
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione		
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	828.613	828.613
beni presso l'impresa in pegno o cauzione		
altro	<u>29.152.364</u>	<u>29.152.364</u>
Totale beni di terzi presso l'impresa	<u>29.980.977</u>	<u>29.980.977</u>
	29.980.977	29.980.977
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	<u>2.919.340</u>	<u>3.165.778</u>
	2.919.340	3.165.778
Totale conti d'ordine	<u>43.346.936</u>	<u>45.886.166</u>
	43.346.936	45.886.166

Conto economico a valore e costo della produzione (schema civilistico)

	31-12-2012	31-12-2011
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	18.479.802	18.711.796
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	32.199	270.000
altri	<u>2.518.978</u>	<u>2.275.591</u>
Totale altri ricavi e proventi	<u>2.551.177</u>	<u>2.545.591</u>
Totale valore della produzione	<u>21.030.979</u>	<u>21.257.387</u>
	21.030.979	21.257.387

B) Costi della produzione:

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.235.774	1.135.569
7) per servizi	8.233.981	8.760.433
8) per godimento di beni di terzi	829.788	782.333
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	3.575.795	3.410.193
b) oneri sociali	969.298	935.265
c) trattamento di fine rapporto	234.246	230.272
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	<u>4.779.339</u>	<u>4.575.730</u>
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.170.690	1.141.219
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.983.394	1.913.223
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	67.000	60.000
Totale ammortamenti e svalutazioni	<u>3.221.084</u>	<u>3.114.442</u>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	31.923	14.907
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti	728.809	728.809
14) oneri diversi di gestione	431.614	244.506
Totale costi della produzione	<u>19.492.312</u>	<u>19.356.729</u>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.538.667	1.900.658

C) Proventi e oneri finanziari:

15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	4
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
altri	92.830	136.966
Totale proventi diversi dai precedenti	<u>92.830</u>	<u>136.966</u>
Totale altri proventi finanziari	92.830	136.970
17) interessi e altri oneri finanziari		
a) imprese controllate		
a) imprese collegate		
a) imprese controllanti		
altri	896.071	1.013.270
Totale interessi e altri oneri finanziari	<u>896.071</u>	<u>1.013.270</u>
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	<u>-803.241</u>	<u>-876.300</u>

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:

18) rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
 - b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni
 - c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni
- Totale rivalutazioni

19) svalutazioni:

- a) di partecipazioni
 - b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni
 - c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni
- Totale svalutazioni

Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)**E) Proventi e oneri straordinari:**

20) proventi

plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5

Differenza da arrotondamento all'unità di Euro

altri	235.920	2
-------	---------	---

Totale proventi	235.920	2
-----------------	---------	---

21) oneri

minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14

imposte relative ad esercizi precedenti

Differenza da arrotondamento all'unità di Euro

altri	101.118	281.915
-------	---------	---------

Totale oneri	101.118	281.915
--------------	---------	---------

Totale delle partite straordinarie (20 - 21)

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	870.228	742.445
--	---------	---------

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti	524.713	580.271
------------------	---------	---------

imposte differite	-31.308	-31.308
-------------------	---------	---------

imposte anticipate	0	-49
--------------------	---	-----

proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	493.405	549.012
---	---------	---------

23) Utile (perdita) dell'esercizio	376.823	193.433
---	----------------	----------------

I valori si intendono espressi in euro

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2011-01-04

AZIENDA CUNEESE DELL'ACQUA S.p.A.

Sede Legale CORSO NIZZA, 88 - CUNEO
 Iscritta al Registro Imprese di CUNEO - C.F. e n. iscrizione 80012250041
 Iscritta al R.E.A. di CUNEO al n. 178097
 Capitale Sociale Euro 5.000.000,00 interamente versato
 P.IVA n. 02468770041

Bilancio al 31/12/2011
STATO PATRIMONIALE
 (In Euro)

ATTIVO	Al 31/12/2011		Al 31/12/2010
	Parziali	Totali	
A	CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
B	IMMOBILIZZAZIONI		
<i>B.I</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>		
B.I.1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
B.I.2	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
B.I.3	Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	153.275	75.409
B.I.4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	14.400.000	14.400.000
B.I.5	Avviamento	-	-
B.I.6	Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
B.I.7	Altre immobilizzazioni immateriali	2.664.858	2.086.258
Totale	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	17.218.133	16.561.667
<i>B.II</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>		
B.II.1	Terreni e fabbricati	19.421.020	20.260.068
B.II.2	Impianti e macchinario	9.824.472	10.024.877
B.II.3	Attrezzature industriali e commerciali	996.994	951.096
B.II.4	Altri beni materiali	-	-
B.II.5	Immobilizzazioni in corso e acconti	4.185.668	2.381.615
Totale	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	34.428.154	33.617.656

B.III	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
B.III.1	Partecipazioni	52	52
B.III.1.a	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
B.III.1.b	Partecipazioni in imprese collegate	-	-
B.III.1.c	Partecipazioni in imprese controllanti	-	-
B.III.1.d	Partecipazioni in altre imprese	52	52
B.III.2	Crediti	71.823	87.083
B.III.2.a	Crediti verso imprese controllate	-	-
B.III.2.b	Crediti verso imprese collegate	-	-
B.III.2.c	Crediti verso imprese controllanti	-	-
B.III.2.d	Crediti verso altri	71.823	87.083
	esigibili entro l'esercizio successivo	16.269	15.261
	esigibili oltre l'esercizio successivo	55.554	71.822
B.III.3	Altri titoli	-	-
B.III.4	Azioni proprie	-	-
Totale	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	71.875	87.135
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		51.718.162	50.266.458

C ATTIVO CIRCOLANTE**C.I RIMANENZE**

C.I.1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	724.032	738.939
C.I.2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
C.I.3	Lavori in corso su ordinazione	-	-
C.I.4	Prodotti finiti e merci	-	-
C.I.5	Acconti	-	-
Totale	RIMANENZE	724.032	738.939

C.II CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

C.II.1	Crediti verso clienti	11.439.173	11.859.902
	esigibili entro l'esercizio successivo	11.439.173	11.859.902
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
C.II.2	Crediti verso imprese controllate	-	-
C.II.3	Crediti verso imprese collegate	-	-
C.II.4	Crediti verso imprese controllanti	-	-
C.II.4-bis	Crediti tributari	710.175	458.478
	esigibili entro l'esercizio successivo	710.175	458.478
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
C.II.4-ter	Imposte anticipate	-	49

	esigibili entro l'esercizio successivo	-	49
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
C.II.5	Crediti verso altri	1.706.655	802.589
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.706.655	802.589
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale	CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	13.856.003	13.121.018
C.III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI			
C.III.1	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
C.III.2	Partecipazioni in imprese collegate	-	-
C.III.3	Partecipazioni in imprese controllanti	-	-
C.III.4	Altre partecipazioni	-	-
C.III.5	Azioni proprie (Valore nominale es. corr. 320.715) (Valore nominale es. prec. 320.715)	320.715	320.715
C.III.6	Altri titoli	-	-
Totale	ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	320.715	320.715
C.IV DISPONIBILITA' LIQUIDE			
C.IV.1	Depositi bancari e postali	8.348.651	8.486.132
C.IV.2	Assegni	-	-
C.IV.3	Denaro e valori in cassa	909	2.458
Totale	DISPONIBILITA' LIQUIDE	8.349.560	8.488.590
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		23.250.310	22.669.262
D RATEI E RISCONTI ATTIVI			
D.I	Disaggio su prestiti	-	-
D.II	Altri ratei e risconti attivi	34.062	15.119
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI		34.062	15.119
TOTALE ATTIVO		75.002.534	72.950.839

PASSIVO	Al 31/12/2011		Al 31/12/2010
	Parziali	Totali	
A	PATRIMONIO NETTO		
A.I	Capitale	5.000.000	5.000.000
A.II	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
A.III	Riserve di rivalutazione	-	-
A.IV	Riserva legale	51.453	41.377
A.V	Riserve statutarie	-	-
A.VI	Riserva per azioni proprie in portafoglio	320.715	320.715
A.VII	Altre riserve, distintamente indicate:	20.294.343	20.102.898
A.VII.1	Riserva straordinaria	952.067	760.624
A.VII.2	Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	573.895	573.895
A.VII.13	Riserva contributi in conto capitale	11.690.979	11.690.979
A.VII.17	Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	3-	5-
A.VII.99	Altre riserve	7.077.405	7.077.405
A.VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
A.IX	Utile (perdita) dell'esercizio	193.433	201.519
TOTALE PATRIMONIO NETTO		25.859.944	25.666.509
B	FONDI PER RISCHI E ONERI		
B.1	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
B.2	Fondo per imposte, anche differite	95.800	127.108
B.3	Altri fondi	2.867.304	3.264.722
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		2.963.104	3.391.830
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	497.673	492.334
D	DEBITI		
D.1	Debiti per obbligazioni	-	-
D.2	Debiti per obbligazioni convertibili	-	-
D.3	Debiti verso soci per finanziamenti esigibili entro l'esercizio successivo	320.715	320.715
D.4	Debiti verso banche	15.862.009	14.583.478
D.4.1	Banche c/c passivo	-	-
D.4.2	Banche c/anticipi	-	-
D.4.3	Mutui passivi bancari esigibili entro l'esercizio successivo	15.862.009	14.583.478
	esigibili oltre l'esercizio successivo	1.286.218	1.158.427
		14.575.791	13.425.051

D.4.4	Altri debiti verso banche	-	-
D.5	Debiti verso altri finanziatori	-	-
D.6	Acconti da clienti	-	-
D.7	Debiti verso fornitori	8.411.624	7.659.614
	esigibili entro l'esercizio successivo	8.411.624	7.659.614
D.8	Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
D.9	Debiti verso imprese controllate	-	-
D.10	Debiti verso imprese collegate	-	-
D.11	Debiti verso imprese controllanti	-	-
D.12	Debiti tributari	109.344	147.590
	esigibili entro l'esercizio successivo	109.344	147.590
D.13	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	219.234	210.224
	esigibili entro l'esercizio successivo	219.234	210.224
D.14	Altri debiti	3.613.850	3.700.522
	esigibili entro l'esercizio successivo	3.613.850	3.700.522
TOTALE DEBITI		28.536.776	26.622.143
E RATEI E RISCONTI PASSIVI			
E.I	Aggio su prestiti	-	-
E.II	Altri ratei e risconti passivi	17.145.037	16.778.023
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI		17.145.037	16.778.023
TOTALE PASSIVO		75.002.534	72.950.839
CONTI D'ORDINE			
	Garanzie ricevute da Comuni azionisti per mutui	71.823	87.083
	Garanzie ricevute da terzi per mutui residui	3.050.502	3.255.161
	Garanzie ricevute per obblighi contrattuali	43.453	233.397
	Garanzie rilasciate per credito di firma	-	14.620
	Garanzie rilasciate per all'A.T.O.per affidamento	319.429	-
	Garanzia ipotecaria su dilaz. pagamento nuova sede	2.130.000	2.130.000
	Impegni per canoni da rimborsare a Enti per mutui	10.289.982	10.580.934
	Beni di Enti az.sti presso di noi in concessione	29.152.364	29.152.364
	Beni di terzi presso di noi in comodato d'uso	758.087	758.087
	Beni di terzi presso di noi in concessione d'uso	70.526	70.526
TOTALE CONTI D'ORDINE		45.886.166	46.282.172

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Al 31/12/2011	Al 31/12/2010
		Parziali	Totali
A	VALORE DELLA PRODUZIONE		
A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	18.711.796	17.389.444
A.2	Variazione delle rimanenze di prodotti in	-	-
A.3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
A.4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori	-	-
A.5	Altri ricavi e proventi	2.545.591	2.275.013
A.5.a	Contributi in conto esercizio	270.000	37.710
A.5.b	Ricavi e proventi diversi	2.275.591	2.237.303
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE		21.257.387	19.664.457
B	COSTI DELLA PRODUZIONE		
B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.135.994	1.032.115
B.7	Costi per servizi	9.261.216	7.647.135
B.8	Costi per godimento di beni di terzi	142.637	170.055
B.9	Costi per il personale	4.575.730	4.537.557
B.9.a	Salari e stipendi	3.410.193	3.380.647
B.9.b	Oneri sociali	935.265	933.673
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	230.272	223.237
B.9.d	Trattamento di quiescenza e simili	-	-
B.9.e	Altri costi per il personale	-	-
B.10	Ammortamenti e svalutazioni	3.114.442	2.819.589
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.141.219	809.294
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.913.223	1.848.070
B.10.c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
B.10.d	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	60.000	162.225
B.11	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	14.907	67.201
B.12	Accantonamenti per rischi	-	435.100
B.13	Altri accantonamenti	728.809	728.809
B.14	Oneri diversi di gestione	382.994	421.049
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE		19.356.729	17.858.610
Differenza tra valore e costi della produzione		1.900.658	1.805.847

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.15	<i>Proventi da partecipazioni</i>	-	-
C.16	<i>Altri proventi finanziari</i>	136.970	195.181
C.16.a	Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
C.16.b	Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
C.16.c	Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante	4	5
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	136.966	195.176
C.16.d.1	Proventi diversi dai precedenti da imprese controllate	-	-
C.16.d.2	Proventi diversi dai precedenti da imprese collegate	-	-
C.16.d.3	Proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti	-	-
C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti da altre imprese	136.966	195.176
C.17	<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>	1.013.270-	895.514-
C.17.a	Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllate	-	-
C.17.b	Interessi e altri oneri finanziari verso imprese collegate	-	-
C.17.c	Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllanti	-	-
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	1.013.270-	895.514-
C.17-bis	<i>Utili e perdite su cambi</i>	-	-
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI		676.300-	700.333-
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
D.18	<i>Rivalutazioni</i>	-	-
D.19	<i>Svalutazioni</i>	-	-
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'			
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.20	<i>Proventi straordinari</i>	2	3
E.20.a	Plusvalenze da alienazione	-	-
E.20.b	Altri proventi straordinari	2	3
E.20.c	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
E.21	<i>Oneri straordinari</i>	281.915-	157.416-
E.21.a	Minusvalenze da alienazioni	-	-
E.21.b	Imposte relative a esercizi precedenti	-	-
E.21.c	Altri oneri straordinari	281.915-	157.416-
E.21.d	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		281.913-	157.413-

Risultato prima delle imposte		742.445	948.101
22	<i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	549.012-	746.582-
22.a	Imposte correnti sul reddito dell'esercizio	580.271-	777.825-
22.b	Imposte differite sul reddito dell'esercizio	31.308	31.308
22.c	Imposte anticipate sul reddito dell'esercizio	49-	65-
22.d	Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale/trasparenza fiscale	-	-
23 Utile (perdite) dell'esercizio		193.433	201.519

2. Società Autostrada Albenga Garesio Ceva S.p.a

Il Comune partecipa alla Società Autostrada Albenga Garesio Ceva S.p.a. con una quota dello 0,10 %, corrispondente a 600 azioni del valore nominale di € 1.

Il mantenimento di partecipazioni in società da parte del Comune richiede come presupposto la funzionalizzazione pubblica delle attività realizzate dai soggetti partecipati, assumendo come parametro essenziale la rilevazione della sussistenza del pubblico interesse ad operare con tali strumenti.

Pertanto, alla luce della normativa in vigore, il Comune ravvisava la necessità di addivenire alla determinazione di cedere le azioni di partecipazione alla Società.

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 16.12.2010 questo Comune stabiliva, quindi, di alienare le azioni in numero di 600 relative alla società "Autostrada Albenga Garesio Ceva S.p.a.. Inizialmente si riteneva possibile il trasferimento di dette azioni all'allora Comunità Montana Alto Tanaro Cebano Monregalese o ad altri acquirenti che si rendessero disponibili.

Purtroppo non è ancora stato possibile concretizzare quanto deliberato, tuttavia, con lettera del 06.3.2015 indirizzata alla Società Autostrada Albenga Garesio Ceva S.p.A., è stata ribadita l'intenzione di alienare la propria partecipazione a detta società, chiedendo di dare corso alla liquidazione delle somme dovute a fronte delle azioni che verranno rese.

La quota di partecipazione societari non è significativa, in quanto inferiore al 5-10%.

Numero degli amministratori: 9

Numero di direttori / dirigenti: nessuno

Numero di dipendenti: 1

RISULTATI DI BILANCIO ULTIMI TRE ESERCIZI		
2011	2012	2013
297.453,00	175.443,00	341.211,00